
 1

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 
Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  �010 88 14 922  � 010 88 15 393   info@omed.gr 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626 � 0310 517 128 � 0310 517 119 
 
 

Αθήνα, 19 .10. 1998 
 
ΠΡΟΣ 
1) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΑ ∆ΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΕΣ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 
2) ΣΥΝ∆ΕΣΜΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ 
 
Αναφορά : Υπόθεση µε αριθµ. Πρωτ. 067/1.10.1998 
 
Θέµα : Συλλογική διαφορά εργασίας σχετικά µε τους όρους αµοιβής και εργασίας των εργαζοµένων στις 
επιχειρήσεις έρευνας – εξόρυξης, µελετών και διύλισης αργού πετρελαίου όλης της χώρας (εθνική 
κλαδική συλλογική ρύθµιση) 
 

∆ΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

Αριθµ. 60/1998 

 
Σήµερα, την 19η Σεπτεµβρίου 1988, ο κ. Ιωάννης Ληξουριώτης, που αναδείχθηκα διαιτητής κατά το 
άρθρο 16 § 4 του Νόµου 1876/1990 και σύµφωνα µε τον Κανονισµό Καταστάσεως Μεσολαβητών-
∆ιαιτητών προκειµένου να επιλύσει τη συλλογική διαφορά εργασίας για τους όρους αµοιβής και εργασίας 
των εργαζοµένων στις επιχειρήσεις έρευνας – εξόρυξης, µελετών και διύλισης αργού πετρελαίου όλης της 
χώρας, η οποία δηµιουργήθηκε µεταξύ αφενός της συνδικαλιστικής οργάνωσης των εργαζοµένων 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΑ ∆ΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ και 
αφετέρου της εργοδοτικής οργάνωσης ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ . 
 

Αφού έλαβε υπόψη του 
 
1. Την αίτηση ∆ιαιτησίας και τα λοιπά έγγραφα που περιέχονται στο σχετικό φάκελο καθώς και τα 
στοιχεία που προκύπτουν απ’ αυτά. 

2. Τη θέση της εργοδοτικής πλευράς ότι δεν επιθυµεί τη σύναψη κλαδικής συλλογικής σύµβασης γιατί οι 
εργαζόµενοι των επί µέρους επιχειρήσεων του κλάδου καλύπτονται από επιχειρησιακές συλλογικές 
συµβάσεις. 

3. Την επιστολή της εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε. που υπογράφεται απ’ τον Πρόεδρο και ∆/ντα 
Σύµβουλο κ. Ελ. Τζέλλα που κατάθεσε η εργατική πλευρά και στην οποία αναφέρεται ότι «η 
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε. δεν έχει αντίρρηση για την υπογραφή της σχετικής Κλαδικής Συλλογικής 
Σύµβασης Εργασίας», καθώς και τη δήλωση του εκπροσώπου των εργαζοµένων κατά την κοινή 
συνάντηση ότι όλες οι επιχειρήσεις του κλάδου δεν έχουν επιχειρησιακή ΣΣΕ». 

4. Το ότι για το τρέχον έτος 1998 είχε µεν προβλεφθεί αρχικώς πληθωρισµός (αρχή – τέλος) 2,5%, 
χωρίς όµως να έχουν ληφθεί υπόψη οι επιπτώσεις σ’ αυτόν της πρόσφατης υποτίµησης της δραχµής, 
η οποία πιθανολογείται ότι θα προκαλέσει πρόσθετο ποσοστό αύξησης του πληθωρισµού, έτσι ώστε 
η ίδια η κυβέρνηση αναπροσάρµοσε ήδη το εν λόγω ποσοστό τουλάχιστον στο ύψος του 4,5% (βλ. 
δηλώσεις ∆ιοικητή Τράπεζας της Ελλάδος), ενώ εκτιµάται ότι θα κλείσει το 1998 στο 4,8% σε µέσα 
επίπεδα (βλ. οικονοµικά έντυπα µηνός Οκτωβρίου). 

5. Το ότι ήδη συνάφθηκε η ΕΓΣΣΕ που προβλέπει, πλέον του ποσοστού 0,2% που αφορά την κάλυψη 
της υπέρβασης του επίσηµου τιµαρίθµου ∆εκεµβρίου 1996 µε ∆εκέµβριο 1997 σύµφωνα µε το άρθρο 
2 παρ. 2 της ΕΓΣΣΕ ετών 1996-1997, για το τρέχον έτος αυξήσεις του ύψους του 4,5% σε δύο 
δόσεις (2,5%+2%). 



 2

6. Το γεγονός ότι, κατά το άρθρο 16 § 3 Ν. 1876/1990, η απόφαση που θα εκδοθεί δεν µπορεί να έχει 
αναδροµική ισχύ που να προηγείται της εποµένης της υποβολής της αίτησης για µεσολάβηση, 
δηλαδή, αφού η σχετική αίτηση υποβλήθηκε στον Ο.ΜΕ.∆. την 16.6.1998, της 17ης Ιουνίου 1998. 

7. Το γεγονός συνεπώς ότι λόγω της περιορισµένης αναδροµικότητας της εκδοθησοµένης απόφασης θα 
απολεσθεί για τους εργαζόµενους η αύξηση σχεδόν όλου του πρώτου εξαµήνου του τρέχοντος 
έτους, αλλά και ότι δεν είναι σκόπιµο να προβλεφθεί αύξηση για το τρέχον έτος σε δύο δόσεις, αλλά 
µία ενιαία αύξηση που θα αρχίζει το δεύτερο εξάµηνο 1998. 

Αποφασίζει ως εξής 

 

ΑΡΘΡΟ 1 

Πεδίο Εφαρµογής 

Στις διατάξεις της παρούσας υπάγονται οι εργαζόµενοι που απασχολούνται στις επιχειρήσεις έρευνας – 
εξόρυξης, µελετών και διύλισης αργού πετρελαίου όλης της χώρας. 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

Αναπροσαρµογή βασικών µισθών 

Οι βασικοί µισθοί των υπαγοµένων στην παρούσα ΣΣΕ εργαζοµένων όλων των κατηγοριών και 
ειδικοτήτων, όπως είχαν διαµορφωθεί την 30.6.1998 µε βάση την ∆Α 55/1997, αυξάνονται από 1.7.1998 
κατά ποσοστό 5,5%. 

 

ΑΡΘΡΟ 3 

Άδεια για συµµετοχή σε εξετάσεις 

 για την προώθηση της δια βίου εκπαίδευσης 

Χορηγείται άδεια συµµετοχής σε εξετάσεις σύµφωνα µε τους όρους της παρ. 1 του άρθρου 2 Ν. 
1346/1983, όπως έχει διαµορφωθεί µε το άρθρο 7 της από 12.4.1996 ΕΓΣΣΕ και το άρθρο 6 της από 
18.5.1998 ΕΓΣΣΕ. 

ΑΡΘΡΟ 4 

Γενικές Ρυθµίσεις 

1. Τυχόν καταβαλλόµενες υψηλότερες αµοιβές ή πρόσθετες παροχές από άλλη αιτία (νόµοι, διατάγµατα, 
υπουργικές αποφάσεις, σ.σ.ε, δ.α., κανονισµοί, έθιµα, ή ατοµικές συµβάσεις εργασίας) δεν θίγονται 
εφόσον δεν καταργούνται ή δεν τροποποιούνται µε την παρούσα. 

2. Οι διατάξεις προηγουµένων συλλογικών ρυθµίσεων (ΣΣΕ και ∆Α) που αφορούν το προσωπικό που 
υπάγεται στην παρούσα, εφόσον δεν έχουν καταργούνται ή δεν τροποποιούνται, εξακολουθούν να 
ισχύουν. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 1.7.1998. 

 

 

Ο ∆ΙΑΙΤΗΤΗΣ 

Ιωάννης ∆. Ληξουριώτης 


